
 

 

저작자표시-비영리-변경금지 2.0 대한민국 

이용자는 아래의 조건을 따르는 경우에 한하여 자유롭게 

l 이 저작물을 복제, 배포, 전송, 전시, 공연 및 방송할 수 있습니다.  

다음과 같은 조건을 따라야 합니다: 

l 귀하는, 이 저작물의 재이용이나 배포의 경우, 이 저작물에 적용된 이용허락조건
을 명확하게 나타내어야 합니다.  

l 저작권자로부터 별도의 허가를 받으면 이러한 조건들은 적용되지 않습니다.  

저작권법에 따른 이용자의 권리는 위의 내용에 의하여 영향을 받지 않습니다. 

이것은 이용허락규약(Legal Code)을 이해하기 쉽게 요약한 것입니다.  

Disclaimer  

  

  

저작자표시. 귀하는 원저작자를 표시하여야 합니다. 

비영리. 귀하는 이 저작물을 영리 목적으로 이용할 수 없습니다. 

변경금지. 귀하는 이 저작물을 개작, 변형 또는 가공할 수 없습니다. 

http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/kr/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/kr/


工學碩士 學位論文

RO 해수담수화를 위한 모래여과 공정의

최적화와 RO 생산수 후처리

2014年 2月

釜慶大學校 大學院

環 境 工 學 科

趙 明 欽



工學碩士 學位論文

RO 해수담수화를 위한 모래여과 공정의
[...]
Fig 4.3 CaCO3와 CO2의 주입순서 및 반응시간에 따른 pH 변화.



- 101 -

Turbidity

Reaction time, min

Tu
rb

id
ity

, N
TU

0

2

4

6

8

10

12

46

48

50
Lime + CO2

CO2 + Lime

10 sec 1 min 5 min

Fig 4.4 CaCO3와 CO2의 주입순서 및 반응시간에 따른 탁도 변화.

Hardness

Reaction time, min

Ha
rd

ne
ss

, m
g/

L 
as

 C
aC

O 3

0

20

40

60

80

100

120
Lime + CO2

CO2 + Lime

10 sec 1 min 5 min

Fig 4.5 CaCO3와 CO2의 주입순서 및 반응시간에 따른 경도 변화.



- 102 -

Alkalinity

Reaction time, min

Al
ka

lin
ity

, m
g/

L 
as

 C
aC

O 3

0

20

40

60

80

100

120
Lime + CO2

CO2 + Lime

10 sec 1 min 5 min

Fig 4.6 CaCO3와 CO2의 주입순서 및 반응시간에 따른 알칼리도 변화.

LSI

Reaction time, min

LS
I

0.0

0.4

0.8

1.2

1.6

2.0
Lime + CO2

CO2 + Lime

10 sec 1 min 5 min

Fig 4.7 CaCO3와 CO2의 주입순서 및 반응시간에 따른 LSI 변화.



- 103 -

4.3 RO 생산수와 수돗물을 혼합한 시수의 수질 변화

Withers (2005)는 가장 저렴한 후처리 방법으로 수돗물과의 혼합을 제안

한 바 있다. 아래 Table 4.3은 RO 생산수와 수돗물의 혼합수를 대상으로

lime water와 CO2 포화수를 주입하여 급속교반 1 분, 침전 30 분 후 채취

하여 수질을 비교 정리한 결과이다. 혼합비율은 생산수 10, 생산수 7 : 수

돗물 3, 생산수 5 : 수돗물 5 로써 3가지 혼합비율을 선택하였다.

실험결과, LSI와 경도, 알칼리도, 전기전도도는 수돗물의 비율이 큰 5:5

혼합수에서 가장 높게 조사됨으로써 부식성 제어를 위한 방법으로 수돗물

과 혼합하는 것이 유리할 것으로 판단된다. 한편 탁도 역시 5:5 혼합수가

가장 높은 것으로 측정되었는데 이는 수돗물 내에 존재하는 경도 물질이

CO2와 반응하여 precipitate를 형성시켰기 때문인 것으로 판단되며 이는 관

내 피막을 형성하여 부식성 제어에는 유리하지만 지나친 탁질의 증가로 인

해 수질이 악화될 수 있으므로(Fritzmann et al., 2007) 지속적인 모니터링

을 통한 관리가 필요할 것으로 사료된다.



- 104 -

Parameter Unit
RO

생산수
수돗물 생산수 10

생산수 7,

수돗물 3

생산수 5,

수돗물 5

Lime water

dose
mL - - 50 50 50

Saturated CO2

water dose
mL - - 110 110 110

pH - 7.16 7.60 7.90 7.96 8.00

Turbidity NTU - 0.754 0.791 2.49 3.06

Conductivity mS/cm 0.440 1.03 2.40 2.64 2.79

Hardness mg/L 8 73 88 100 110

alkalinity mg/L 6 32 96 106 116

LSI - -2.2 -1.0 0.3 0.5 0.6

Table 4.3 생산수와 수돗물을 혼합한 시수의 수질 변화



- 105 -

pH

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Tu
rb

id
ity

, N
TU

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0
pH 
Turbidity 

생 산 수10 생 산 수7
수 돗 물  3

생 산 수5 
수 돗 물  5

Fig 4.8 생산수와 수돗물을 혼합한 시수의 pH 및 탁도 비교.

H
ar

dn
es

s,
 m

g/
L 

as
 C

aC
O

3

0

20

40

60

80

100

120

140
Al

ka
lin

ity
, m

g/
L 

as
 C

aC
O

3

0

20

40

60

80

100

120

140
Hardness
Alkalinity

생 산 수10 생 산 수7
수 돗 물  3

생 산 수5 
수 돗 물  5

Fig 4.9 생산수와 수돗물을 혼합한 시수의 pH 및 경도 및 알칼리도 비교.



- 106 -

4.4 pH 8.0∼9.0로 조절한 생산수(BWRO)의 수질 변화

SWRO 생산수는 보론의 제거를 위해 다시 BWRO(Brackish water

roverse osmosis; BWRO)로 처리하는 2nd-pass의 처리를 거친다. 보론의

제거를 위해 가장 보편적으로 사용되는 방법은 BWRO 공정 유입 전에 pH

를 9∼10 까지 상승시키는 것이다(Faigon and Hefer, 2008; Magara et al.,

1994). 따라서 본 실험은 SWRO 생산수를 보론의 제거를 위해 BWRO를

거친 생산수로 가정하여 수행된 실험으로, SWRO 생산수 pH를 1 N

NaOH로 8 및 9로 증가시킨 뒤 lime water와 CO2를 주입하였다. 여기서

pH를 8 및 9로 증가시킨 이유는 pH 9∼10 이었던 물이 BWRO를 통과하

면서 약 pH 1 정도 감소하는 것을 고려한 것이다.

Table 4.4∼4.5는 pH를 8 및 9로 조정한 생산수를 대상으로 lime water

와 CO2를 주입한 뒤 급속교반 1 분, 침전 30 분 후 채취하여 수질항목을

측정한 결과이다.

실험결과, 생산수 pH가 8.0일 때는 9.0일 때보다 탁도가 낮고 전기전도도

가 높았다. 그리고 경도, 알칼리도가 더 높았으며 이는 pH가 낮을 때 lime

의 용해도가 더 높기 때문인 것을 알 수 있다. 동일한 양의 lime와 CO2를

주입하였을 경우 LSI 지수는 pH 8.0 일 때 더 낮았고, 이는 pH가 8.0일 때

가 pH 9.0 일 때보다 부식성이 더 높음을 나타낸다. 이는 BWRO 생산수의

경도, 알칼리도 조절을 위해 소석회를 주입할 때, 동일한 양의 lime을 주입

하더라도 BWRO 생산수의 pH 값에 따라서 부식성을 띠거나 그렇지 않을

수도 있으며, pH가 생산수의 부식성을 좌우하는 요소로 크게 작용한다는

것을 나타낸다.



- 107 -

Lime water

dose (mL)
70 70 70 80 80 80

Saturated CO2

water dose (mL)
150 200 250 150 200 250

pH 6.72 6.40 6.14 6.70 6.39 6.11

Turbidity

(NTU)
0.453 0.343 0.218 0.483 0.320 0.254

Conductivity

(mS/cm)
3.32 3.31 3.34 3.46 3.46 3.43

TDS

(mg/L)
2224 2218 2238 2318 2318 2298

Hardness

(mg/L-CaCO3)
116 116 116 124 124 124

Alkalinity

(mg/L-CaCO3)
132 132 132 140 140 140

Temp. (℃) 24.0 24.0 24.0 24.0 24.0 23.9

LSI -0.5 -0.9 -1.1 -0.5 -0.8 -1.1

Table 4.4 Water quality of posttreatment at pH 8 (BWRO)



- 108 -

Lime water

dose (mL)
70 70 70 80 80 80

Saturated CO2

water dose (mL)
150 200 250 150 200 250

pH 7.60 7.35 7.12 7.70 7.45 7.22

Turbidity

(NTU)
0.525 0.500 0.457 0.458 0.445 0.418

Conductivity

(mS/cm)
3.08 3.06 3.05 3.15 3.13 3.13

TDS

(mg/L)
2064 2050 2044 2111 2097 2097

Hardness

(mg/L-CaCO3)
102 102 102 114 114 114

Alkalinity

(mg/L-CaCO3)
112 112 112 124 124 124

Temp. (℃) 25.5 25.5 25.5 25.4 25.6 25.5

LSI 0.2 0 -0.3 0.4 0.2 -0.1

Table 4.5 Water quality of posttreatment at pH 9 (BWRO)



- 109 -

pH

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Tu
rb

id
ity

, N
TU

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

pH 
Turbidity 

pH 8 pH 9

Fig. 4.10 pH 8 및 pH 9일 경우(BWRO) 생산수 pH 및 탁도 비교.

A
lk

al
in

ity
, m

g/
L 

as
 C

aC
O

3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

H
ar

dn
es

s,
 m

g/
L 

as
 C

aC
O

3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Alkalinity 
Hardness 

pH 8 pH 9

Fig. 4.11 pH 8 및 pH 9일 경우(BWRO) 생산수 경도 및 알칼리도 비교.



- 110 -

LS
I

-0.6

-0.4

-0.2

0.0

0.2

0.4

LSI 

pH 8 pH 9

Fig. 4.12 pH 8 및 pH 9일 경우(BWRO) 생산수 LSI 비교.



- 111 -

제 5 장 결론

16 in. RO 모듈을 적용한 1,000 m3/day 급 파일럿 플랜트의 SWRO 생

산수를 대상으로 소석회와 CO2 가스 주입을 통한 후처리 실험을 수행한

결과, 다음과 같은 결론을 도출하였다.

1. CO2 주입방식에 따른 실험 결과, 생산수의 수질 변화는 CO2 포화수를

주입하는 방식과 CO2 가스를 직접 폭기하는 방식 모두 유사한 것으로 조

사되었다. 그러나 실제 플랜트 공정에 적용 시, CO2 포화수를 이용하는 것

이 정량주입에 용이할 것으로 판단되며, 수질 조절 측면에서도 유리할 것

으로 판단된다.

2. Lime water와 CO2 주입 순서에 따른 실험 결과, Lime water를 먼저 주

입하는 것이 CO2를 먼저 주입하는 것보다 탁도나 스케일 제어 측면에서

유리한 것으로 조사되었다. 특히 CO2를 먼저 주입하는 경우, 반응 시간이

길어질수록 pH와 탁도가 크게 증가하는 것으로 나타났는데, 이는 CO2가

탈기되어 lime의 용해도가 감소하였기 때문으로 판단된다. 그러나 반응시

간이 짧은 경우에는 2가지 조건 모두 수질 차이가 크지 않았는 것으로 조

사되었으며, 주입순서를 바꿀 시에는 lime과 CO2의 주입 시차를 최대한 짧

게 하는 것이 수질 관리에 유리할 것으로 판단된다.

3. RO 생산수와 수돗물을 혼합한 시수를 대상으로 실험한 결과, 부식성 제

어에는 수돗물과 혼합하는 것이 유리한 것으로 조사되었으나 탁도 관리 측

면에서는 불리할 것으로 나타났다. 따라서 지속적인 모니터링과 feedback

시스템을 이용하여 수질을 관리해야 할 것으로 판단된다.

4. pH를 조절한 RO 생산수를 대상으로 실험한 결과, pH 8 조건에서 경도



- 112 -

와 알칼리도, 전기전도도가 더 높은 것으로 조사되었다. 그러나 pH 8 조건

이 경도와 알칼리도가 더 높고 심지어 같은 lime water의 주입에도 불구하

고 생산수 pH가 8은 부식성 경향이, pH 9에서는 스케일 경향이 나타났다.

이는 pH가 생산수의 부식성을 좌우하는 요소로 다른 요소보다 크게 작용

한다는 것을 나타낸다. 따라서 실제 플랜트에서 후처리 공정의 적용 시 다

른 수질 인자보다 pH의 변화에 유의하여야 할 것으로 판단된다.

5. 따라서 RO 생산수 후처리시 석회수와 CO2 포화수의 비율은 1:1.9∼2.1

비율을 유지하고 주입시차를 수 초 내외로 짧게 하는 것이 LSI를 0 부근

으로 유지하기에 가장 최적인 방법으로 판단된다.



- 113 -

참 고 문 헌

Abdessemed D., Nezzal G. and Aim R. B., 2000. Cagulation-adsorption

-ultrafiltration for wastewater treatment and reuse. Desalination, 131,

307-314.

Adin, A. and Rebhun, M., 1977. A model to predict concentration and

head loss profiles in filtration. J . AWWA, 70, 444～452.

Amirtharajah, A. and O'Melia, C. R., 1990. Coagulation process :

destabilization, mixing, and flocculation,. In Water Quality and

Treatment. 4th Ed., McGraw-Hill, NY.

Amirtharajah, A., 1988. Some theoretical and conceptual view of

filtration. J . AWWA, 80(12), 36～46.

Arras W. Ghaffour N. and Hamou A., 2009. Performance evaluation of

BWRO desalination plant—A case study. Desalination, 235, 170-178.

AWWA Filtration Research Committee, 1980. The status of direct

filtration. J . AWWA, 76, 405-411.

Bates, W. T. and Cuozzo, R., 2000. Integrated membrane systems.

Hydranautics Available from:

http://www.membranes.com/docs/papers/01_ims.pdf (accessed

17.05.08.).

Blatt, W. F., 1970 Membrane Science and Technology. Plenum Press,

New York.

Boerlage S. F. E., Kennedy M. D., Dickson M. R., El-Hodali D. E. Y

and Schippers J. C., 2002. The modified fouling index using



- 114 -

ultrafiltration membranes (MFI-UF)_characterisation, filtration

mechanisms and proposed reference membrane. J . Membrane

Science, 197, 1-21.

Boerlage S. F. E., Kennedy M., Aniye M. P. and Schippers J. C., 2003.

Applications of the MFI-UF to measure and predict particulate

fouling in RO systems, J . Membrane Science, 220, 97–116.

Bonnelye V., Sanz M. A., Durand J. P., Plasse L., Gueguen F. and

Mazounie P., 2004. Reverse osmosis on open intake seawater:

pre-treatment strategy. Desalination, 167, 191-200.

Bowen W. R., Jenner F., 1995. Theoretical descriptions of membrane

filtration of colloids and fine particles: An assessment and review.

Advances in Colloid and Interface Science, 56, 141-200.

Brehant A., Bonnelye V. and Perez M., 2002. Comparison of MF, UF

pretreatment with conventional filtration prior to RO membranes for

surface seawater desalination. Desalination, 144, 353-360.

Brehant, A., Bonnelye, V., Perez, M., 2003. Assessment of ultrafiltration

as a pretreatment of reverse osmosis membranes for surface

seawater desalination. Water Science and Technology:Water Supply,

3(5-6), 437-445.

Cleasby, J. L., 1990a. Filtration, in water quality and treatment, a

handbook of community water supplies, ed. by F.W. pontius,

AWWA, Denver.

Cleasby, J. L., 1990b. Direct filtration of surface water, in proceeding of

the international conference on water and wastewater, July 11-15,

1989, Academic periodical press, Beijing, China.



- 115 -

Cleasby, J. L., Hilmoe, D. J., Dimitracopoulos, C. J. and Diaz,-Bossio, L.

M., 1984. Effect filtration methods for small water supplies. Final

report environmental protection agency cooperative agreement No.

CR8088-37-01-0, NTIS No. PB84-187-905.

Dousma, J., den Ottrlander, D., and de Bruyn, P.L., 1979, The influence

of sulfate ions on the formation of iron(Ⅲ) oxides. Jour. Inorg. Nucl.

Chem., 41: 1565-1568.

Ebrahim S. H., Abdel-Jawad M. M. and Safar M., 1995. Conventional

pretreatment system for the Doha Reverse Osmosis Plant_Technical

and economic assessment. Desalination, 102, 179-187.

Elguera A. M. and Perez Beaz S. O., 2005. Development of the most

adequate pre-treatment for high capacity seawater desalination plants

with open intake. Desalination, 184, 173-183.

Fabris R., Lee E. K., Chow C. W. K., Chen V. and Drikas M., 2007.

Pre-treatments to reduce fouling of low pressure micro-filtration

(MF) membranes. J . Membrane Science, 289, 231-240.

Fane, A. G., 1984. Ultrafiltration of suspensions. J . Membrane Sci., 20,

249-260.

Flynn, C.M., 1984, Hydrolysis of inorganic iron(Ⅲ) salts. Chemical

review, 84, 31-41.

Fritzmann C., Lowenberg J., Wintgens T. and Melin T., 2007.

State-of-the-art of reverse osmosis desalination. Desalination, 216,

1-76.

Gabelich C. J., Yun T. I., Coffey B. M. and Suffet I. H. M., 2002.

Effects of aluminum sulfate and ferric chloride coagulant residuals on



- 116 -

polyamide membrane performance. Desalination, 150, 15-30.

Graham, N. J. D., Brandao, C. C. S. and Luckham, P. F., 1992.

Evaluating the removal of color from water using direct filtration

and dual coagulants. J . AWWA, 84(5), 105-113.

Greenlee L. F., Lawler D. F., Freeman B. D., Marrot B. and Moulin P.,

2009. Reverse osmosis desalination: Water sources, technology, and

today's challenges. Water Research, 43, 2317-2348.

Guigui C., Rouch J. C., Durand-Bourlier L., Bonnelye V. and Aptel P.,

2002. Impact of coagulation conditions on the in-line coagulation UF

process for drinking water production. Desalination, 147, 95-100.

Harrelkas F., Azizi A., Yaacoubi A., Benhammou A. and Pons M. N.,

2009. Treatment of textile dye effluents using coagulation–

flocculation coupled with membrane processes or adsorption on

powdered activated carbon. Desalination, 235, 330-339.

Hermia, J., 1982. Constant pressure blocking filtration laws: application

to power-law non-Newtonian fluids. Trans. Inst. Chem. Eng., 60,

183.

Herzig, J. P., Leclerc, D. M. and Le Goff, P., Flow of suspensions

through porous media: application to deep filtration. Ind. Eng. Chem.,

62, 8～35, (1970).

Howell, J. A. and Velicangil, O., 1980. Theoretical considerations of

membrane fouling and its treatment with immobilized enzymes for

protein ultrafiltration, in: A. R. Cooper(Ed.), Polymer Science and

Technology, Vol.13, Plenum Press, New York, 217-229.

Hutchinson, W. and Foley, P. D., 1974. Operational and experimental



- 117 -

results of direct filtration. J . AWWA, 66(2), 79.

Hutchinson, W. R., 1976. High-rate direct filtration. J . AWWA, 68(6),

292～298.

Isaias N. P., 2001. Experience in reverse osmosis pretreatment. Desalination,

139, 57-64.

Iwasaki, T., 1937. Some notes on sand filtration. J . AWWA, 29, 1591～

1602.

Jacangelo J. G., Aieta, E. M., Carns, K. E., Cummings, E. W. and

Mallevialle, J., 1989. Assessing Hollow-Fiber Ultrafiltration for

particulate Removal. J . AWWA, 81, 68-75.

Jacangelo J. G., Laine, J. M., Carns, K. E., Cummings, E. W. and

Mallevialle, J., 1991. Low-pressure Membrane Filtration for Removing

Giardia and Microbial Indicators. J . AWWA., 83, 97-106.

Jezowska A., Bottino A., Capannelli G., Fabbri C. and Migliorini G.,

2009. Ultrafiltration as direct pre-treatment of seawater_a case study.

Desalination, 246, 350-356.

Judd S. J. and Hillis P., 2001. Optimisation of combined coagulation and

microfiltration for water treatment. Wat. Res., 35(12), 2895-2904.

Kang, L. S., 1994. Flocculation kinectics using Fe(Ⅲ) coagulants in

water treatment: the effect of sulfate and temperature. Doctoral

dissertation, The Iowa State University, Ames, Iowa.

Kavanaugh, M., Sigster, K., Weber, A. and Boller, M., 1977. Contact filtration

for phosphorous removal. J. WPCF, 49(10), 2157.



- 118 -

Kawamura, S., 1976. Considerations on improving flocculation. J .

AWWA, 68(6), 328.

Kim S. H., Cho D. I., Lee M. S., Oh B. S., Kim J. H. and Kim I. S.,

2009. SEAHERO R&D program and key strategies for the scale-up

of a seawater reverse osmosis (SWRO) system. Desalination, 238,

1-9.

Knight, R.J. and Sylva, R.N., 1974, Precipitation in hydrolyzed iron(Ⅲ)

solutions. Jour. Inorg. Nucl. Chem., 36: 591-597.

Knops F., Hoof S., Futselaar H. and Broens L., 2007. Economic

evaluation of a new ultrafiltration membrane for pretreatment of

seawater reverse osmosis. Desalination, 203, 300-306.

Letterman, R. D., 1991. Filtration strategies to meet the surface water

treatment rule. AWWA, Denver, 113-118.

Mallevialle, J., Odendaal, P. E. and Wiesner, M. R., 1996. Water

treatment process. Mcgraw-Hill.

Mintz, D. M., 1964. Theoretical principles of water purification, Bldg,

Construct, Publ., Moscow, USSR.

Mitrouli S. T., Karabelas A. J., Yiantsios S. G. and Kjolseth P. A.,

2009. New granular materials for dual-media filtration of seawater:

Pilot testing. Separation and Purification Technology, 65, 147-155.

Mitrouli S. T., Yiantsios S. G., Karabelas A. J., Mitrakas M., Follesdal

M. and Kjolseth P. A., 2008. Pretreatment for desalination of

seawater from an open intake by dual-media filtration_Pilot testing

and comparison of two different media. Desalination, 222, 24-37.



- 119 -

Morrow, J. J. and Rausch, E. G., 1974. Colloid desabilization with

cationic polyelectrolytes as affected by velocity gradients. J . AWWA,

66(11), 646.

Nederlof M. M., Kruithof J. C., Taylor J. S., Kooij D. V. D., and

Jchippers J. C., 2000. Comparison of NF, RO membrane performance

in integrated membrane systems. Desalination, 131, 257-269.

Nilsson, J. and Hallstrom, B., 1991. Deviations in the fouling resistance

of uf membranes due to clean membrane permeability variations. J .

Membrane Sci., 67, 177.

Nikolay Voutchkov., 2010. Considerations for selection of seawater

filtration pretreatment system. Desalination, 261, 354-364.

Noble, R. D. and Stern, S. A., 1995. Membrane Separation Technology,

Principles and Applications. Elsevier.

Park P. K., Lee C. H., Choi S. J., Choo K. H., Kim S. H. and Yoon C.

H., 2002. Effect of the removal of DOMs on the performance of a

coagulation UF membrane system for dingking water production.

Desalination, 145, 237-245.

Prihasto N., Liu Q. F. and Kim S. H., 2009. Pre-treatment strategies for

seawater desalination by reverse osmosis system. Desalination, 249,

308-316.

Rickmond, D. C., 1976. A review of the potential use of direct filtration

in water treatment, master's thesis, virginia polytechnic Inst. and

State Univ., blacksburg.

Schafer A. I., Fane A. G. and Waite T. D., 2000. Fouling effects on

rejection in the membrane filtration of natural waters. Desalination,



- 120 -

131, 215-224.

Sheikholeslami R., Al-Mutaz I. S., Koo T. and Young A., 2001.

Pretreatment and the effect of cations and anions on prevention of

silica fouling. Desalination, 139, 83-95.